Дело № 1-151/2020

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 18 сентября 2020 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Шустовой Н.А.,

при секретаре Климовой В.А.,

с участием :

государственного обвинителя - Ахметьяновой Э.Ю.,

подсудимой ФИО4, 

защитника Пичугиной О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Катав-Ивановского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь администратором Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» ОГРН №, ИНН № Обособленного Структурного Подразделения 1 Катав-Ивановск (далее по тексту – ООО «Агроторг»), путем обмана и злоупотреблением доверия, будучи наделенной административно-хозяйственными функциями, в силу занимаемой должности, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, похитила из кассы магазина «Пятерочка» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 14 487 рублей 42 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с Приказом руководителя организации – директора ООО «Агроторг» ФИО3 о переводе работника на другую работу № Л/С от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переведена на должность администратора ООО «Агроторг» (далее по тексту приказ о переводе на работу), в магазине «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между работодателем ООО «Агроторг» и ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО4, по занимаемой должности администратора в соответствии с должностной инструкцией были возложены обязанности, а именно: 

- п. 2.1.12. обеспечение сохранности товара в торговом зале;

- п. 2.2.1. осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, несение полной материальной ответственности за утерю, порчу и хищение денежных средств;

- п. 2.2.2. обеспечение своевременного проведения инкассаций из кассы магазина;

- п. 2.2.4. осуществление операций по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность;

- п. 2.2.5. знание правил возврата товара и денежных средств на кассе, в соответствии с инструкцией по проверке работоспособности кассового оборудования.

Таким образом, на ФИО4, в вышеуказанный период времени в соответствии с занимаемой должностью на постоянной основе были возложены административно-хозяйственные функции по приему, учету, выдаче, хранению денежных средств, проведению кассовых операций по возврату товара и денежных средств.

При осуществлении трудовой деятельности, в магазине «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 для осуществления своих служебных обязанностей использовалось программное обеспечение «Бик-Офис», предназначенное для проведения кассовых операций по учету и реализации всех товарно-материальных ценностей и денежных средств, находящихся в магазине. Кроме того, для проведения всех кассовых операций в вышеуказанном магазине использовался личный идентификационный штрих-код кассира для проведения всех кассовых операций по реализации товарно-материальных ценностей, а также личный идентификационный штрих-код администратора, предназначенный для проведения кассовых операций по открытию, закрытию кассы, удалению позиций, аннулированию чеков, возврата товара, который в силу занимаемой должности ФИО4 находился и использовался ею при исполнении своих служебных обязанностей по должности администратора.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после начала осуществления трудовой деятельности в должности администратора ООО «Агроторг», у ФИО4, будучи наделенной в силу занимаемой должности административно-хозяйственными функциями по приему, учету, выдаче, хранению денежных средств и проведению кассовых операций по возврату товара и денежных средств, путем внесения сведений о них в программное обеспечение «Бик-Офис» и имеющей доступ к денежным средствам находящихся в кассе магазина «Пятерочка» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Агроторг», находящихся в кассе вышеуказанного магазина, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием работодателя.

ФИО4 в вышеуказанный период времени, реализуя свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств из кассы, являясь материально - ответственным лицом, используя свое служебное положение, осуществляя в силу занимаемой должности полномочия по приему, учету, выдаче, хранению денежных средств, проведению кассовых операций по возврату товара и денежных средств, находясь на своём рабочем месте в помещении магазина «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено в нарушении п. ДД.ММ.ГГГГ. – 2.2.5. должностной инструкции, не имея финансовой возможности возвращения в ООО «Агроторг» денежных средств, при помощи установленных в данном помещении магазина контрольно-кассовых узлов, предназначенных для проведения кассовых операций с использованием программного обеспечения «Бик-Офис», в том числе операций по возврату товара и денежных средств, действуя умышленно, используя с корыстной целью сложившиеся с руководителем организации – директором ООО «Агроторг» ФИО3 доверительные отношения, воспользовавшись отсутствием контроля со стороны указанного руководителя предприятия, незаконно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при помощи ввода личного идентификационного штрих-кода кассира, находящегося на контрольно-кассовом узле, который ранее был оставлен продавцами-кассирами, а также при помощи личного идентификационного штрих-кода администратора, предназначенного для открытия, закрытия кассы, удаления позиций, аннулирования чеков, возврата товара, используя личный идентификационный штрих-код кассира, в отсутствии последнего, а также покупателей, в отношении которых должна была быть произведена кассовая операция по возврату товара и денежных средств, используя сведения о номере и дате чека, зафиксированные в электронном чеке, который она предварительно распечатывала из программного обеспечения «Бик-офис», а также в кассовом чеке, невостребованным покупателем, оставленным на контрольно-кассовом узле в помещении магазина «Пятерочка», действуя умышлено, с целью хищения денежных средств принадлежащих ООО «Агроторг», находившихся кассе магазина в виде выручки, предназначенной для дальнейшего ее инкассирования, против воли собственника денежных средств ООО «Агроторг», в вышеуказанный период времени, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг» в сумме 14 487 рублей 42 копейки, в несколько приемов, систематически противоправно изымала из кассы вышеуказанного магазина денежные средства, путем обмана, выразившегося в проведения фиктивных кассовых операций по возврату товара, ранее реализованному покупателям в магазине «Пятерочка», и внесению заведомо ложные сведений, не соответствующих действительности в программное обеспечение «Бик-Офис», в котором отражаются кассовые операции по учету и реализации всех товарно-материальных ценностей находящихся в магазине, а именно:

1) операцию по возврату товара, имеющего код №№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ в 21.11 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 16.11 часов на общую сумму 599 рублей 97 копеек, 

2) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 21.12 часов, по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 16.18 часов, на общую сумму 254 рублей 97 копеек,

3) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 22.18 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 12.02 часов на общую сумму 399 рублей 99 копеек, 

4) операцию по возврату товара, имеющего код №№, №, №,№ от ДД.ММ.ГГГГ 22.19 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 11.05 часов на общую сумму 426 рублей 05 копеек, 

5) операцию по возврату товара, имеющего код №, № от ДД.ММ.ГГГГ в 21.17 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 12.22 часов на общую сумму 432 рублей 00 копеек,

6) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ 21.15 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 13.56 часов на общую сумму 229 рублей 98 копеек,

7) операцию по возврату товара, имеющего код №№, № от ДД.ММ.ГГГГ в 21.17 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 12.15 часов на общую сумму 669 рублей 98 копеек,

8) операцию по возврату товара, имеющего код №№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ 21.14 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 14.25 часов на общую сумму 489 рублей 96 копеек,

9) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ 21.32 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 16.40 часов на общую сумму 279 рублей 00 копеек,

10) операцию по возврату товара, имеющего код №№, № от ДД.ММ.ГГГГ 21.32 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в13.47 часов на общую сумму 299 рублей 98 копеек,

11) операцию по возврату товара, имеющего код №№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ 21.31 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 15.26 часов на общую сумму 523 рублей 00 копеек,

12) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ 21.30 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 16.47 часов на общую сумму 229 рублей 99 копеек,

13) операцию по возврату товара, имеющего код №№, № от ДД.ММ.ГГГГ 16.08 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 15.59 часов на общую сумму 999 рублей 91 копеек,

14) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ 16.08 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ 11.29 часов на общую сумму 612 рублей 83 копеек,

15) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ в 22.44 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 15.12 часов на общую сумму 762 рублей 08 копеек,

16) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ в 20.29 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 15.39 часов на общую сумму 628 рублей 92 копеек,

17) операцию по возврату товара, имеющего код №№ ДД.ММ.ГГГГ 20.10 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 16.27 часов на общую сумму 830 рублей 68 копеек,

18) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ 22.08 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 18.12 часов на общую сумму 1131 рублей 17 копеек,

19) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ 22.09 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 09.08 часов на общую сумму 930 рублей 83 копеек,

20) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ 22.15 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 14.13 часов на общую сумму 823 рублей 94 копеек,

21) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ 22.15 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 17.47 часов на общую сумму 465 рублей 98 копеек,

22) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 12.30 часов на общую сумму 272 рублей 00 копеек,

23) операцию по возврату товара, имеющего код №№ от ДД.ММ.ГГГГ в 22.11 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 16.36 часов на общую сумму 479 рублей 98 копеек,

24) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 22.05 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 12.12 часов на общую сумму 238 рублей 49 копеек,

25) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 22.19 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 12.12 часов на общую сумму 68 рублей 49 копеек,

26) операцию по возврату товара, имеющего код №№, 77100 от ДД.ММ.ГГГГ в 22.21 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ от 12.21 часов на общую сумму 308 рублей 39 копеек,

27) операцию по возврату товара, имеющего код № от ДД.ММ.ГГГГ в 22.02 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 15.44 часов на общую сумму 799 рублей 99 копеек,

28) операцию по возврату товара, имеющего код №№, 3933060 от ДД.ММ.ГГГГ в 22.04 часов по кассовому чеку продажи № от ДД.ММ.ГГГГ в 17.14 часов на общую сумму 299 рублей 84 копеек, всего на общую сумму 14487 рублей 42 копейки.

После этого, ФИО4, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенными денежными средствами сумме 14 487 рублей 42 копейки, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, используя свое служебное положение, выполняя административно-хозяйственные функции, являясь материально-ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, выразившегося в проведении по средством контрольно-кассовых узлов фиктивных операций по возврату товара, ранее реализованному в помещении магазина «Пятерочка» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, покупателям, в их отсутствии, и злоупотребления доверием, выразившегося в использовании с корыстной целю сложившиеся с ООО «Агроторг» доверительные отношения и отсутствие контроля со стороны руководителя предприятия, похитила из кассы денежные средства, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив указанному предприятию материальный ущерб в сумме 14 487 рублей 42 копейки. 

Подсудимая ФИО4 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №Л/С она была трудоустроена в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

адрес> в должности продавец-кассир. Магазин «Пятерочка» в котором она работала, имеет №. При трудоустройстве в вышеуказанной должности между ФИО4 и ООО «Агроторг» был заключен трудовой договор, она была ознакомлена под роспись с должностной инструкцией. Согласно трудового договора она обязана был добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, предусмотренные трудовым договором, должностной инструкцией, Приказы и распоряжения работодателя, в соответствии с трудовой функцией работника; принимать участие в обучении, организуемом работодателем, в случае необходимости, определяемой работодателем, в целях повышения уровня профессиональной подготовки и навыков; соблюдать требования, содержащиеся в локальных нормативных и иных организационно-распорядительных актах работодателя другие обязанности. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работала в помещении магазина «Пятерочка» в должности продавца-кассира. Потом ей предложили занять должность администратора в магазине «Пятерочка», но для этого она должна была пройти курсы обучения на администратора. ФИО4 согласилась и начала обучение. Во время прохождения обучения ее на основании Приказа №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ перевели на должность заместителя директора – стажер в ООО «Агроторг» Обособленное Структурное Подразделение 1 Катав-Ивановск. В ее обязанности входил приема товара в магазин, выдача денежных средств кассирам и другие обязанности. ДД.ММ.ГГГГ я сдала экзамены после прохождения курсов обучения на должность администратора, после чего ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность администратора в ООО «Агроторг» Обособленное Структурное Подразделение 1 Златоуст Приказом о переводе работника на другую работу № Л/С от ДД.ММ.ГГГГ. В 

<

адрес> между ней и ООО «Агроторг» было заключено дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ее на должность администратора ООО «Агроторг» Обособленное Структурное Подразделение 1 Катав-Ивановск. Данное дополнительное соглашения является неотъемлемой частью Трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного дополнительного соглашения ФИО4 обязана добросовестно выполнять трудовые обязанности, установленные должностной инструкцией по должности, местом работы является ООО «Агроторг». При заключении дополнительного соглашения, ДД.ММ.ГГГГ с ней также был заключен договор о полной материальной ответственности работника, согласно которого, она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры, к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. При переводе ее на должность администратора ДД.ММ.ГГГГ ею собственноручно была подписана должностная инструкция администратора, согласно которой она обязана принимать товар с распределительного центра и от внешних поставщиков, знать и соблюдать установленный порядок приемки товара, осуществлять контроль наличия на продаваемые товары сертификатов соответствия или информации о маркировке знаком соответствия и сведений товаросопроводительной документации о проведенной сертификации товаров, обеспечивать постоянное наличие в продаже всех товаров, согласно сортиментной матрице магазина, своевременно оформлять заявки на поставку товара в магазин, проверять корректность оформления товаросопроводительной документации, производить проверку качества поступившего товара, согласно срокам годности, оформлять акт разногласия при приемке товара, осуществлять списание товара и его утилизацию, обеспечивать правильное ведение всей документации в магазине оприходовании в торговой программе принятого товара в течении дня после фактической приемки, производить выкладку товара в соответствии с утвержденными планограммами, соблюдать условия хранения, контролировать сроки годности, реализации качества продаваемого товара, уделять особое внимание свежести товара, обеспечивать сохранность товара в торговом зале, принимать участие в полных и локальных инвентаризациях товарно-материальных ценностей магазина, соблюдать правила продажи отдельных видов товара, соблюдать требования к оформлению и установки ценников, проверять наличие и соответствие ценников на товар и своевременно производить их замену, знать о сортиментной характеристике продаваемых товаров, организовывать своевременную корректную приемку размещения хранения в магазине, выдачу покупателям товара, осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств, знать признаки платежеспособности государственных денежных знаков, обеспечивать своевременное проведении инкассации, из кассы магазина в отсутствие или по поручению руководителя, знать правила возврата товара и денежных средств на кассе, следить за установленным лимитом, остатком денежных средств в главной кассе магазина, правильно вести журнал кассира-операциониста и других журналов в кассе, контролировать качество работы персонала смены, не допускать развитие конфликта с покупателями и персоналом, и другие обязанности, связанные с взаимодействием с гостями и коллегами (сотрудниками). Ежемесячно ФИО4 получала заработную плату в размере 20 000 рублей, заработная плата выдавалась своевременно, задержек по выплате не было. Дисциплинарных взысканий и поощрений ФИО4 не имела. В соответствии с Приказом №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, она была уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности администратора по ст. 81 ч. 1 п. 7 Трудового кодекса РФ в связи с утратой доверия на основании Служебной записки регионального менеджера по безопасности от ДД.ММ.ГГГГ и Акта о результатах работы комиссии от ДД.ММ.ГГГГ. Фактически онаработала в магазине «Пятерочка» в должности администратора до ДД.ММ.ГГГГ. В этот день в магазин приехал территориальный менеджер по безопасности ФТС «Пятерочка» Свидетель №1 и сообщил ей, что согласно просмотренных видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» Свидетель №1 установил, что она производила фиктивные операции по возврату товара и денежные средства присваивала себе. Свидетель №1 ей сказал, что он по данному поводу обратится в полицию. Она не стала отпираться и не окончив смену, сама прибыла в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. В магазине «Пятерочка» в должности администратора после ДД.ММ.ГГГГ она на работу больше не выходила. За период работы в должности администратора магазина с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у меня в силу исполнения служебных задач, у нее имелся личный идентификационный штрих-код администратора для проведения кассовых операций по открытию, закрытию кассы, удалению позиций, аннулированию чеков, возврата товара. Данный штрих-код мной использовался для открытия кассы и изъятия оттуда выручки, аннулированию чеков в случае отказа покупателя от покупки, проведения операции по возврату товара, в случае, если покупатель после оплаты отказался забирать товар. Кроме того, ею в работе использовался штрих-код кассира для сканирования товарно-материальных ценностей для работы на контрольно кассовых узлах. Как кассир она могла работать на кассе одна под своим штрих-кодом кассира, а как администратор она могла проводить вышеуказанные операции только в присутствии того продавца-кассира, на кого была заведена касса. Вообще у каждого сотрудника магазина имелся личный идентификационный штрих-код кассира для сканирования товара, который программировался в Главном офисе на фамилию каждого сотрудника и направлялся в магазин по средствам электронной через программного обеспечения «Бик-офис», по которой проводятся все кассовые операции по учету и реализации товарно-материальных ценностей. Данный штрих-код кассира распечатывался и выдался администратором или директором, каждому сотруднику магазина для использования в работе. На протяжении трудовой деятельности сотрудника штрих-код кассира не меняется, за исключение случаев утери, порчи и увольнения сотрудника. Доступ к штрих-коду кассира имеют только администраторы и директор. При сканировании товара в случае его реализации, в кассовом чеке будет отражаться фамилия того кассира, под штрих-кодом какого кассира была заведена касса. Сотрудники магазина, могут этот код забирать домой, могут оставлять в магазине, в основном кассиры свои штрих-коды оставляют на контрольно-кассовом узле. Перед началом работы система контрольно-кассового узла просит отсканировать ручным сканером штрих-код того, лица, на которого заводится касса. При сканировании штрих-кода кассира, в программное обеспечение «Бик-офис», товар реализуется под именем того сотрудника, чей штрих-код был отсканирован при помощи ручного сканера. Этот сотрудник и отвечает за выручку в кассе в период его работы. По окончании смены ручной сканер не убирается с контрольно-кассового узла. При необходимости система кассы блокируется по инициативе продавца-кассира, если последнему необходимо прекратить работу на контрольно-кассовом узле. В этом случае, штрих-код этого кассира после блокировки, перестает работать. После блокировки системы кассы, для начала работы продавца-кассира на контрольно-кассовом узле необходимо вновь при помощи ручного сканера отсканировать штрих-код кассира того продавца, который приступит к работе. Практически всегда продавцы кассиры оставляли свои личные идентификационные штрих-коды на контрольно-кассовом узле. Иногда продавец-кассир не блокировал систему кассы и после его ухода товар реализуется от его имени любым продавцом-кассиром, администратором, либо директором, которым нужно обслужить покупателя. Она лично с собой свой штрих-код кассира не носила, не может ответить почему, и практически всегда пользовалась штрих-кодом кассира, оставленным на контрольно-кассовом узле. Это было удобней применять в работе, поскольку за своим штрих-кодом приходилось идти на склад. У нее как у администратора также имелся штрих-код администратора для открытия, закрытия кассы, удаления позиций, аннулирования чеков, возврата товара. Данный штрих-код администратора аналогичным образом по средством электронной связи поступал по программному обеспечению «Бик-офис», который либо ею, либо директором распечатывался из программы. Штрих-код администратора действует в течении 1 недели, после чего распечатывается новый, а прежний становится недействительным. Доступ к штрих-коду администратора никто из продавцов-кассиров магазина «пятерочка» не имел. В обязанности продавцов-кассиров проведение в операций по открытию, закрытию кассы, удаления позиций, аннулирования чеков, возврата товара не входило и продавцы данным направлением работы не занимались. Продавцы-кассиры не знали, из какой вкладки программы распечатывался штрих-код администратора. Об этом было известно только ей, второму администратору и директору. Штрих-код администратора был идентификационный и для каждого администратора и директора разный, зарегистрирован на конкретные имя и фамилию сотрудника, в пользовании которого он находится. Однако, во всех операциях, проводимых с использованием данного штрих-кода, фамилия администратора, директора в документах кассы не отражается, почему не знает. Штрих-код администратора выглядел как фрагмент бумаги прямоугольной формы небольшого размера, который хранился у того, кто его получил. Лично у нее штрих-код администратора хранился в кармане рабочего специализированного жилета На жилете имелась надпись «всегда рядом». Кассовые операции по возврату товара проводились следующим образом: она должна была подойти к контрольно-кассовому узлу по просьбе продавца-кассира, который обслужил покупателя и в присутствие этого продавца-кассира и обязательно в присутствии покупателя, в отношении которого проводится данная операция возврата товара. Затем, она на меню кассы должна была нажать кнопку «возврат», на экране кассы загорается сообщение, что требуется авторизация. После этого, она должна была ручным сканером отсканировать свой штрих-код администратора, и после этого на экране кассы запрашиваются сведения о дате, номере чека. Далее, чек передается покупателем или продавцом-кассиром мне, она вводит номер чека и дату выхода чека, после чего на экране кассы появляется электронный чек с позициями о приобретенном товаре. ФИО4 путем нажатия кнопок меню, должна выбрать позицию товара, который подлежит возврату по инициативе покупателя. После выбора позиций, она нажимает на меню кассы кнопку «возврат», операция считается проведенной, на экране отображается подитог, то есть сумма, которую кассир должен вернуть покупателю, после чего кассовый ящик открывается, и продавец кассир, в присутствии которого должна происходить указанная операция возврата выдает денежные средства в сумме возврата покупателю, который также должен находиться возле контрольно-кассового узла, а товар возвращается в магазин. Указанная операция возврата должна производиться только в присутствии продавца кассира, отвечающего за кассу и в присутствии покупателя, в отношении которого производится возврат. Операция возврата всегда проводится по кассовому чеку, который мне предоставляют для проведения указанной операции покупатель либо продавец. Если она работала на контрольно-кассовом узле, заведенным на имя другого продавца, то могла самостоятельно провести операцию возврата товара покупателю, в случае необходимости, не смотря на то, что касса работала не под ее штрих-кодом. ФИО4 понимала, что не правильно работать с использованием другого продавца, но она так делала, так как в связи с нехваткой рабочего персонала для ускорения процесса торговли. Тем более после 18 часов в магазине оставались только 2 сотрудника, то есть она и Свидетель №4 ФИО4 не могла самостоятельно брать деньги из кассы, только в присутствии продавца-кассира. Все операции с контрольно-кассовым узлам, проводимые администратором, должны проводиться только в присутствии продавца-кассира. Операции по возврату товара имеют право проводить администраторы и директор. По устной договоренности операциями возврата в магазине занимались администраторы. За период работы ее не запрещалось подходить к контрольно-кассовому узлу в любое время, в частности в отсутствие продавцов-кассиров и осуществлять реализацию товарно-материальных ценностей на контрольно-кассовом узле, сканированием штрих-кода кассира других продавцов. Также, если касса была заблокирована и находилась в режиме «выхода из режима продажи», то она могла с целью обслуживания покупателей, завести любую кассу сканируя штрих-код другого продавца-кассира, который обычно они оставляли на кассе. В случае если касса находилась в режиме «начало чека продажа», то ей ничего не нужно было сканировать, она просто садилась за кассовый узел и обслуживала покупателей. Ей это также не запрещалось со стороны руководства. По факту проведения фиктивных кассовых операций по возврату товара может пояснить, что всего она провела 28 фиктивных операций по возврату товара на общую сумму 14487 рублей 42 копейки в отсутствие продавцов кассиров, в отношении которого проводилась указанная операция и в отсутствие покупателей. Данные фиктивные кассовые операции она проводила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После ДД.ММ.ГГГГ она прекратила проводить фиктивные операции по возврату товара, поскольку я побоялась быть обнаруженной, так как понимала, что ее действия являются преступлением. Итак, для проведения фиктивных операций по возврату товара в магазине она предварительно с программного обеспечения «Бик-Офис» распечатывала электронный чек на листе бумаги формата А-4, либо пользовалась кассовыми чеками, оставленными покупателями на контрольно-кассовом узле любого продавца-кассира, работающего в ее смене. С целью проведения фиктивной операции по возврату товара ФИО4 подходила с указанными документами к контрольно-кассовому узлу в тот момент, когда продавца кассира Свидетель №4, которая работала с ней в смене до 23 часов, а также покупателей в магазине рядом не было. В случае, если касса находилась в режиме «выход из режима продажа», то она сканировала штрих-код кассира, лежащий на контрольно-кассовом узле, тем самым приводя кассу в режим «начало чека Продажа», если касса находилась в режиме «начало чека Продажа», то штрих-кодом кассира она не пользовалась. Затем, она сканировала свой штрих-код администратора, который у нее практически всегда находился при ней, тем самым приводила кассу в режим «операции возврата». Иногда по техническим причинам система кассы выдавала ошибку при сканировании штрих-кода администратора, тогда она сканировала указанный штрих-код еще раз и система выдавала – положение ключа администратора. После этого, в меню кассы она набирала номер и дату выхода чека, сведения о которых предварительно брала с собой, либо в виде распечатанного электронного чека, либо в виде кассового чека, либо данные о чеке просто запоминала. На мониторе кассы выводились код и название товара, среди которых она выбирала часть товара, либо весь товар в чеке, в зависимости от итоговой суммы, которую я хотела присвоить себе и нажимала клавишу подтверждения операции возврата, из кассы выходил чек, кассовый ящик открывался для забора денежных средств. Иногда она сразу же забирала из кассового ящика денежные суммы в размере стоимости товаров по указанной операции, а иногда, после проведения фиктивной операции возврата, делала отчет по снятию кассы, забирала вместе с вышедшими чеками кассовый ящик и необходимую сумму денег в размере стоимости товара по проведенной мной операции возврата забирала при подсчете выручки в складском помещении. Все электронные и кассовые чеки, по которым проводила операции возврата, вдальнейшем выбрасывала. Кассовые чеки по фиктивно проведенной кассовой операции возврата чеки из кассы выходили в двух экземплярах, один из которых я в основном выбрасывала, а второй прикладывала к отчету. Иногда я прикладывала оба чека к отчету. Указанные операции возврата она проводила как в промежутке между процессом обслуживания покупателей, приводя кассу в нужный режим, так и в конце рабочей смены, при снятии кассы, либо при получении возможности нахождения за контрольно-кассовым узлов одной. Весь товар по чекам, по которым ФИО4 проводила фиктивные операции по возврату, фактически покупателями ранее был приобретен и возврат самими покупателями не оформлялся. Сам товар, по которому она проводила вышеуказанные операции в магазине отсутствовал, так как товар ранее приобрели покупатели и он числился как недостача. Сам товар по фиктивным операциям возврата из магазина она не забирала, похищала только деньги в сумме операции. Позже эта недостача списывалась при проведении локальной инвентаризации, как ею лично, так и директором магазина. Все фиктивные кассовые операции по возврату товара она проводила только когда покупка покупателями была осуществлена за наличный расчет. Если расчет был осуществлен по банковским картам, то фиктивные кассовые операции возврата не производила, поскольку денежные средства были бы перечислены на карту покупателя, при контакте ее с терминалом, установленном в магазине. Все фиктивные кассовые операции по возврату товара она проводила в тайне от покупателей и других сотрудников, а данном факте сведения никому не разглашала, рассчитывая на то, что об этом никто не узнает и недостача товара будет списана локальной инвентаризацией. Всего путем проведения фиктивных операций по возврату товара она рассчитывала из магазина похитить денежные средства в сумме не более ее заработной платы, то есть не более 20 000 рублей. После этого она больше похищать денежные средства из магазина она не хотела, поскольку это могло бы стать известно руководству. Умысел на совершение данного вида хищения у ФИО4 возник тогда, когда она в первый раз в присутствии покупателя проводила кассовую операцию по возврату товара в магазине. При этом, нужно было оформить возврат одной позиции товара, а она ошибочно произвела возврат всех позиций товара, так как практики в работе у нее на тот момент еще не было. Когда посчитала выручку, то у нее обнаружились излишки ровно на сумму проведенного товара по чеку покупателя, за исключением суммы по одной позиции товара, денежные средства за которую она вернула покупателю. При совершении данной кассовой операции, ФИО4 находилась за контрольно-кассовым узлом одна, сама обслуживала покупателя в качестве кассира и сама проводила операцию возврата. Тогда она поняла, что мои действия никто не контролирует, ей доверяют как другие продавцы кассиры, так и директор магазина. Поэтому она, используя доверительные отношения и отсутствие надо мной контроля, решила проводить фиктивные кассовые операции по возврату товара в отсутствие покупателей, а деньги систематически забирать себе. При этом сумму выручки она всегда сводила правильно, и недостачи у нее не было. Также ФИО4 знала, что при проведении локальной инвентаризации в магазине всегда бывала недостача товара, которую данной локализацией, либо потерей они списывали. Тогда она подумала, что недостача того товара, по которому проводили фиктивные кассовые операции по возврату товара, также будет списана и никто не узнает о ее действиях. Факт совершения ею хищения денежных средств в результате проведения фиктивных кассовых операцию по возврату товара, повлекло ее тяжелое материальное положение, поскольку муж у нее официально нигде не работал, заработную плату от временных заработков получал около 10 000 рублей, которых с учетом ее заработной платы в ООО «Агроторг», не достаточно было для их проживания и содержания трех несовершеннолетних детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на обозрение было предъявлено исковое заявление ООО «Агроторг» в котором просят ее возместить сумму материального ущерба в размере 13556 рублей 59 копеек. С данным ущербом по иску согласна. В совершении хищения денежных средств в результате проведения фиктивных кассовых операцию по возврату товара, в магазине «Пятерочка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 14487 рублей 42 копейки признает полностью, в содеянном раскаивается. Т.3 л.д. 76-86.

Исследовав доказательства стороны обвинения и защиты, суд считает виновной ФИО4 в указанном преступлении. 

Виновность ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом принятия устного заявления территориального менеджера по безопасности ФТС «Пятерочка» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, его заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что администратор магазина № «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись служебным положением, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем совершения фиктивных возвратов ТМЦ. Т. 1 л.д. 4,37.

Справкой ООО «Агроторг», из которой следует, что сумма ущерба причиненного ООО «Агроторг» составляет 14 487 рублей 42 копейки. Т. 1 л.д. 38-39.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, установлено, что возле входа в помещение магазина находятся 3 контрольно-кассовых узла, на которых проводятся расчетно-кассовые операции по реализации товарно-материальных ценностей, операции по возврату товара. Т. 1 л.д. 6-10. 

Приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 принята в ООО «Агроторг» /обособленное подразделение 1 Катав-Ивановск на должность продавца-кассира ДД.ММ.ГГГГ. Т. 1 л.д. 24.

Приказом о переводе от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 переведена на должность администратора ООО «Агроторг» / обособленного подразделение 1 Катав-Ивановск ДД.ММ.ГГГГ. Т.1 л.д.26.

Приказом о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГг., из которого следует, что ФИО4 уволена с должности администратора ООО «Агроторг» / обособленного подразделение 1 Катав-Ивановск ДД.ММ.ГГГГг. Т. 1 л.д.193.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 переведена на должность администратора ООО «Агроторг» / обособленного подразделение 1 Катав-Ивановск. Т. 1 л.д. 27.

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества. Т. 1 л.д. 28.

Должностной инструкцией администратора магазина «Пятерочка», из которой следует, что на администратора возложены в том числе обязанности: п. ДД.ММ.ГГГГ. обеспечение сохранности товара в торговом зале; п. 2.2.1. осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, несение полной материальной ответственности за утерю, порчу и хищение денежных средств; п. 2.2.2. обеспечение своевременного проведения инкассаций из кассы магазина; п. 2.2.4. осуществление операций по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; п. 2.2.5. знание правил возврата товара и денежных средств на кассе, в соответствии с инструкцией по проверке работоспособности кассового оборудования. С должностной инструкцией ФИО4 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Т. 1 л.д. 29-33.

Инструкцией по проверке работоспособности кассового оборудования, в которой установлены правила проведения операции возврата пробитого ранее товара на контрольно-кассовом узле. Из инструкции следует, что возврат товара производится в присутствии покупателя. Т. 1 л.д. 214-218.

Графиком работы сотрудников магазина № «Пятерочка» за декабрь 2019 года, из которого следует, что ФИО4 работала в ДД.ММ.ГГГГ. с 09 часов до 21 часа 11, 14, 15, 18, 19, 22, 23, 26, 27, 30, 31 числа. Т. 1 л.д. 193.

Графиком работы сотрудников магазина № «Пятерочка» за январь 2020 года, из которого следует, что ФИО4 работала в ДД.ММ.ГГГГ г. с 09 часов до 21 часа 03,04,07,08,11,12, 15,16,19,20,23, 24,27,28,31 числа. Т. 1 л.д. 194.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в осмотрены перепечатки из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по которым ФИО4 проводились фиктивные операции по возврату товара, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3, зафиксированы дата, номер, сумма кассового чека возврата, дата, время, данные кассира, код товара в документе возврата товара, номер, дата, время, сумма и данные кассира в кассовом чеке продажи. В ходе осмотра изготовлены копии документов, фототаблица. Т. 1 л.д. 139-184.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены упакованные в бумажный самодельный конверт белого цвета 2 DVD диска, полученные от представителя потерпевшего ФИО3 с видеозаписями с камер видеонаблюдении, установленных в магазине «Пятерочка» с обзором контрольно-кассовых узлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу старшего следователя следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес>. При осмотре установлено, что на 13 видеофайлах, размещенных на 2 DVD дисках зафиксированы 28 операций по возврату товара при отсутствии покупателей в помещении магазина «Пятерочка», проводимые администратором магазина ФИО4 Т. 3 л.д. 1-29.

Историей движения товара в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой установлено, что товар, в отношении которого ФИО4 были проведены фиктивные операции по возврату товара в магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был списан локальной инвентаризацией, либо потерей к подготовке к продаже. Т. 2 л.д. 1-180.

Локальной инвентаризацией в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой установлено, что товар, в отношении которого ФИО4 были проведены фиктивные операции по возврату товара в магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал в магазине на момент проведения локальной инвентаризации. Т. 1 л.д. 239-241. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены сведения об истории движения товара в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о локальной инвентаризации в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные от представителя потерпевшего ФИО3 по запросу старшего следователя, а также перепечатка из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3 В ходе проведения осмотра вышеуказанных документов был проведен анализ сведений перепечатки из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по которым ФИО4 проводились фиктивные операции по возврату товара, изъятой в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3 и сведений об истории движения товара в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведений о локальной инвентаризации в отношении группы товара, по которым проводились фиктивные операции возврата ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученные по запросу от представителя потерпевшего ФИО3 Установлено, что товар, в отношении которого ФИО4 были проведены фиктивные операции по возврату товара в магазине в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был списан локальной инвентаризацией, либо потерей к подготовке к продаже. Т. 2 л.д. 181-184.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она работает директором магазина «Пятерочка» Федеральная торговая сеть которой принадлежит ООО «Агроторг». Администратор магазина «Пятерочка» ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись служебным положением, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем совершения фиктивных возвратов товарно-материальных ценностей, чем причинила ущерб на сумму 14487 рублей 42 копейки. Т. 1 л.д. 118-131.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, он работает в должности менеджера по безопасности в Федеральной торговой сети «Пятерочка». Федеральная торговая сеть «Пятерочка» принадлежит ООО «Агроторг». В начале января 2020 года от руководства он получил указание произвести выезд в 

<

адрес> в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, для выяснения обстоятельств хищения денежных средств администратором указанного магазина ФИО4. Директор магазина ФИО3 при ежедневном просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» № увидела, что администратор указанного магазина ФИО4 регулярно в конце своей смены, примерно в одно и то же время, неоднократно проводила операции возврата товара в отсутствие покупателей и продавцов-кассиров. При проведении анализа сведений из электронного журнала и сведений локальной инвентаризации за период работы ФИО4 ФИО3 была установлена недостача того товара, в отношении которого ФИО4 проводила операции возврата в отсутствии покупателей и продавцов-кассиров, фактически же, продукты были реализованы покупателям. В ходе проверки установлено, что ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись служебным положением, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем совершения фиктивных возвратов товарно-материальных ценностей, чем причинила ущерб на сумму 14487 рублей 42 копейки. Т. 2 л.д. 197-202.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, она работает в должности продавца-кассира в ООО «Агроторг» Обособленного Структурного Подразделения 1 Катав-Ивановск в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. В ее обязанности входит обслуживание покупателей на кассе, выполнение расчетных операций на контрольно-кассовой машине, соблюдение правил продажи товара, производство выкладки товара, контроль сроков годности, обеспечение сохранности товара в торговом зале и другое. Работает по графику. В другие смены работают продавцы-кассиры Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО8 и администратор ФИО9 В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работала в магазине администратором. В январе 2020 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО3 Свидетель №4 стало известно о том, что ФИО3 при ежедневном просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» № увидела, что администратор магазина ФИО4 регулярно в конце своей смены, неоднократно проводила операции возврата товара в отсутствие покупателей и продавцов-кассиров, в дальнейшем, при проведении локальной инвентаризации была установлена недостача того товара, в отношении которого ФИО4 проводила операции возврата в отсутствии покупателей и продавцов-кассиров. Т. 2 л.д. 203-208.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, они дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 т. 2 л.д.209-214, 215-220, 221-226, 227-232. 227-232.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ФИО4 его жена, с которой имеют троих малолетними детьми. Официально Свидетель №7 не работает, имеет случайные заработки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 работала в магазине «Пятерочка», сначала в должности продавца-кассира, потом в должности администратора. Какой общий доход семьи не знает. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 ему стало известно, что в отношении ФИО4 руководство магазина «Пятерочка» подало заявление в полицию о похищении денежных средств. Об обстоятельствах хищения денежных средств ему ничего не известно. Т. 2 л.д. 233-235.

В ходе судебного следствия исследованы так же иные доказательства, касающиеся как существа обвинения, так и личности подсудимой.

Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства.

Изложенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимой, данные на предварительном следствии согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, и при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных материалах делах, исследованных судом и положенных в основу приговора.

Оснований для оговора ФИО4 со стороны представителя потерпевшего и свидетелей, не установлено. 

Факт мошенничества, то есть хищения чужого имущества - денежных средств путем обмана, злоупотребления доверием, совершенного ФИО4 с использованием своего служебного положения подтвержден совокупностью исследованных доказательств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 воспользовавшись служебным положением, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», путем совершения фиктивных возвратов материально-товарных ценностей, чем причинила ООО «Агроторг» ущерб 14487 рублей 42 копейки.

Указанные обстоятельства нашли подтверждение в судебном заседании и не оспариваются ФИО4 

При таких обстоятельствах действия ФИО4 необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 13 556 рублей 59 копеек.

Подсудимая ФИО4 с иском согласна.

Разрешая гражданский иск, суд считает его подлежащим удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу граждан подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Установлено, что преступлением по данному делу ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 14487 рублей 42 копейки. Часть ущерба возмещена. Ущерб на сумму 13 556 рублей 59 копеек не возмещен., в связи с чем, с подсудимой в пользу потерпевшего на основании ч.1 ст. 1064 УК РФ подлежит взысканию сумма 13 556 рублей 59 копеек.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ ФИО4 совершила тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, нет. 

ФИО4 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

ФИО4 вину признала, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, частично возместила ущерб. Указанные обстоятельства, а так же наличие на иждивении малолетних детей, нахождение в момент совершения преступления в трудной жизненной ситуации, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, обстоятельств содеянного, наличия обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности подсудимой, суд считает, что ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а так же без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку, исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания.

Учитывая материальное, семейное положение подсудимой, обязанность по возмещению ущерба суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку это негативно отразится на материальном положении и образе жизни лиц, находящихся у нее на иждивении. Кроме того, исправительное воздействие может быть достигнуто без применения дополнительного наказания.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда не достигнет цели наказания – исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, не будет отвечать принципу справедливости.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой вовремя и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения подсудимой наказания с применением требований ст.64УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности подсудимой, в целях исправления, суд считает необходимым возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту их жительства; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, в день, установленный последним; в период испытательного срока не менять места постоянного жительства и работы без уведомления этого органа.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу.

В период предварительного следствия, на основании ст. 115 УПК РФ, в целях исполнения приговора, в том числе в части гражданского иска, постановлением Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГг. применена мера процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО4

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением, не возмещен в полном объеме, необходимость в указанной мере не отпала, в связи с чем, меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество необходимо оставить, в целях исполнения приговора в части гражданского иска.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд на основании ст.81 УПК РФ считает необходимым:

- перепечатки из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по которым ФИО4 проводились фиктивные операции по возврату товара, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «перепечатка из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3 по уголовному делу №», заверенная оттиском печати «Для повесток и пакетов»* Следственный отдел * Отдел МВД России по 

<

адрес>», а также подписью следователя ФИО1 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-2 DVD диска, с видеозаписями с камер видеонаблюдении, установленных в магазине «Пятерочка» с обзором контрольно-кассовых узлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный концерт, клапан которого заклеен. На конверте выполнена пояснительная надпись: «ВЕЩЕСТВЕННОЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВО по уголовному делу № DVD диска под №№,2, полученные от представителя потерпевшего ФИО3 с видеозаписями с камер видеонаблюдении, установленных в магазине «Пятерочка» с обзором контрольно-кассовых узлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу старшего следователя следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес>», заверенная оттиском печати «Для повесток и пакетов»* Следственный отдел * Отдел МВД России по 

<

адрес>» а также подписями специалиста ФИО2, представителя потерпевшего ФИО3 и следователя- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства; в период испытательного срока: являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц, в день, установленный последним; не менять места постоянного жительства и работы без уведомления этого органа.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму 13 556 (тринадцать тысяч пятьсот пятьдесят шесть) рублей 59 копеек.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- перепечатки из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по которым ФИО4 проводились фиктивные операции по возврату товара, упакованные в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «перепечатка из электронного журнала с кассовыми чеками и документами возврата товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО3 по уголовному делу №», заверенная оттиском печати «Для повесток и пакетов»* Следственный отдел * Отдел МВД России по 

<

адрес>», а также подписью следователя ФИО1 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-2 DVD диска, с видеозаписями с камер видеонаблюдении, установленных в магазине «Пятерочка» с обзором контрольно-кассовых узлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный концерт, клапан которого заклеен. На конверте выполнена пояснительная надпись: «ВЕЩЕСТВЕННОЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВО по уголовному делу № DVD диска под №№,2, полученные от представителя потерпевшего ФИО3 с видеозаписями с камер видеонаблюдении, установленных в магазине «Пятерочка» с обзором контрольно-кассовых узлов за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу старшего следователя следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес>», заверенная оттиском печати «Для повесток и пакетов»* Следственный отдел * Отдел МВД России по 

<

адрес>» а также подписями специалиста ФИО2, представителя потерпевшего ФИО3 и следователя- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО4, наложенного постановлением Катав-Ивановского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГг. - оставить, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

Председательствующий

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>